
 

RELATÓRIO DE REUNIÃO 

Comissão de Articulação de Programas Sociais 

 

 

Ata de Reunião  

Assunto: Reunião Bimestral da COAPS – 5ª Reunião do ano 2024.  
 
Data: 07/10/2024  
 
Local: Sala de Reunião Mezanino, 10º andar, lâmina 1.  
Horário: 14h.  
 
Participantes: 11 

 
Magistrados: Desembargadora Renata Machado Cotta, Desembargador Vitor 

Marcelo Rodrigues, Dr. Sandro Pitthan Espindola, Dra. Ana Paula Monte 

Figueiredo Pena Barros e Dra. Claudia Maria de Oliveira Motta. 

 
SGSUS: Antônio Francisco Ligiero, Tereza Maria de Fatima Gomes Guimarães, 
Luiz Felipe Fleury Côrrea 
 
Equipe Técnica COAPS: Ana Paula, Daniele Maria e Maria Fernanda.  
 

 

A Desembargadora Renata Cotta iniciou a reunião às 14:07h apresentando os 

novos membros da COAPS, Dra. Claudia Motta e o Sr. Luiz Felipe, e desejou-

lhes boas-vindas. Dra. Renata transmitiu o pedido de desculpas da Dra. Vania 

Mara por sua ausência. Dra. Renata Cotta pediu para que a equipe COAPS 

apresentasse o item 2 da pauta (sobre o convênio SENAC/Conexão Jovem 

cidadão). Ana Paula relatou que foi iniciada uma turma de informática em julho, 

em Campo Grande e que tiveram muitos problemas de faltas dos jovens e 06 

jovens foram desligados do programa por suspeita de fraudes nos cartões 

Riocard. A formatura dessa turma será dia 07/11/24, no Fórum de Campo 

Grande, com a presença do Juiz Sérgio Ribeiro, membro da COAPS. Os jovens 

serão presenteados pelo Senac com um tablet., pois são muito interessados e 

participativos. A COAPS está em contato com o setor da Petrobras para que 

esses jovens façam uma visita e conheçam o setor de informática da Petrobras. 



Dra. Renata elogiou o empenho da COAPS. Dra. Cláudia Motta perguntou de 

onde são os jovens do curso, Ana Paula respondeu que um jovem é de medida 

socioeducativa, 05 de medida protetiva e os outros de escola pública. Dra. 

Cláudia reforçou a importância de estimular a convivência entre eles. Ana Paula 

observou no início do curso que a turma era separada em grupos, mas que 

depois isso foi se desfazendo. Dra. Renata perguntou sobre Miracema, Ana 

Paula respondeu que a juíza da comarca, Dra. Érica Bueno, leu as notícias no 

Instagram do TJRJ, conheceu o projeto e se interessou. Ela entrou em contato 

com a COAPS através de e-mail, foram feitas duas reuniões online e ficou 

acordado que em Janeiro/25 será iniciado uma turma em Santo Antônio de 

Pádua, no Senac mais próximo de Miracema. Foi feito um levantamento dos 

jovens da região e será feita uma visita ao local para conhecer o espaço físico. 

Ana Paula disse que foi feito um protocolo de intenções com o Senac em 2020, 

mas que a SGSUS orientou que seja feito um Convênio (após 4 anos), mas que 

será necessário a indicação de um gestor e um fiscal. Dra. Claudia Motta 

perguntou se vai abrir uma nova turma, Ana respondeu que a próxima só em 

2025, Dra. Claudia propôs que sejam jovens da 1ª e 2ª VIJI. Ana explicou que 

esse ano fizemos no Senac Riachuelo e foram selecionados jovens da 1ª, 2ª e 

3ª VIJI e que Santa Cruz sempre é mais difícil e optamos por fazer lá. Dr. Vitor 

Marcelo disse que o Prefeito de Miracema é primo do Desembargador Custódio 

e que se precisássemos de auxilio, Dr. Vitor iria auxiliar a COAPS. Ana disse que 

estávamos com pendências na questão de transporte e que tínhamos pensado 

na secretaria de educação, mas teríamos que esperar as eleições para saber se 

haverá troca de prefeitos. 

Dra. Renata perguntou ao Felipe como está o andamento do processo do projeto 

novos caminhos, Felipe respondeu que o processo chegou na SGSUS, que a 

parte quer lhe cabe já foi elaborada, as partes já deram o aceite e que a 

documentação está ok e que ele conversou com Sergio que vai inserir uma 

informação e submeter a assessoria jurídica do Presidente, esperar o processo 

retorna e enviar o processo para o CNJ dar andamento. O CNJ fará a 

intermediação com as empresas. Dra. Renata havia solicitado uma retificação, 

mas o Sergio explicou que isso implicaria numa demora maior no processo, Dra. 

Renata solicitou ao Felipe para fazer essa alteração em um termo aditivo, para 

que o projeto se estenda para todo o estado RJ. Dra. Renata perguntou para o 

Dr. Vitor se ele conhece o secretário de planejamento do estado, pois ele havia 

prometido colocar jovens na secretaria e ela gostaria de ver se consegue levar 

as vagas da secretaria dele para o Estado, para os municípios do interior, e que 

essas vagas poderiam ficar ligadas a prefeitura ou câmara. Dr. Vitor disse que ia 

verificar com o Secretário. 



Sobre a Petrobras, Ana explicou que foi feita uma reunião online com proposta 

de visitação e que eles pediram a COAPS um levantamento de quantos jovens 

de medidas nas regiões onde eles têm projetos sociais, foi encaminhado para 

eles. Eles nos enviaram uma lista de projetos que eles desenvolvem (projetos 

com bolsa, mas que abrange a faixa etária de 18 anos), Dra. Claudia disse que 

os jovens que estão saindo do acolhimento podem ser aproveitados. Ana disse 

que foi conversado para que a faixa etária fosse diminuída para 17 anos, a 

Petrobras disse que ia verificar essa possibilidade. Dra. Claudia disse que faz 

audiência concentradas 4 vezes por ano e nessas audiências os adolescentes 

são ouvidos e pedem curso, como por exemplo, de barbeiro, padeiro e que nem 

sempre ela consegue encaminha-los. Dra. Renata disse que há uma deficiência 

na comunicação entre os juízes da infância e que a Dra. Monica Labuto sempre 

solicita vaga para jovens, que há necessidade de cursos com bolsas, pois os 

jovens não querem fazer curso sem bolsa. Dra. Claudia relatou que a Dra. Lysia 

montou um projeto com a Singular para jovens de acolhimento que não atendem 

os requisitos para jovem aprendiz, são jovens analfabetos funcionais ou com 

alguma deficiência que estão participando do projeto. Tereza disse que o 5º BPM 

está dando curso de Jiu-jitsu para jovens. Dra. Claudia disse que os jovens têm 

um perfil e que as vezes não se encaixam e não querem/ não se interessam pelo 

curso e que é preciso conhecer o perfil do jovem para encaixa-lo no que for de 

seu interesse. Dra. Renata pediu para que os cursos sejam divulgados no grupo 

das VIJI’s. Dra. Claudia disse que há uma procura maior pelo curso de 

informática. Ligiero informou que a SGSUS está com uma sala pronta para 

ministrar cursos e que necessita de professor. Dra. Renata deu uma sugestão 

ao Ligiero para ministrar cursos de cabelereiro as segundas-feiras, pois é o dia 

mais apropriado para conseguir voluntários desta profissão. Ligiero disse que 

tentará arrumar professor com o SENAC. Dra. Renata elogiou as fotos da sala. 

Dra. Claudia disse que há um projeto (As poderosas) que ensinam a profissão 

de trancista e que pode ser uma ideia para utilizar a sala da SGSUS. Dra. Renata 

disse que vai entrar em contato com um amigo cabelereiro para sondar a 

possibilidade de ele vir dar aulas. Dra. Claudia disse que pode mandar alunos 

também. Dra. Renata relatou que seria melhor o SENAC, pois fornece certificado 

no final do curso e que isso é importante. Dra. Claudia disse que “As poderosas” 

não fornece diploma de trancistas, mas que as alunas já saem de lá trabalhando. 

Dr. Vitor entrou em contato com um diretor da FECOMERCIO e disse que ele vai 

marcar uma reunião com o presidente da FECOMERCIO para conseguir 

professores. Ligieiro pediu para que os magistrados o acompanhassem nessa 

reunião para agilizar o andamento. Dra. Renata disse que pode ser aproveitado 

o convênio já existente com o SENAC, mas que não tinha certeza. Ana disse 



que temos um protocolo de intenções e que há um interesse em transforma-lo 

em um convênio. 

Dra. Renata perguntou sobre a visita a Petrobras. Ana respondeu que a 

Petrobras convidou os alunos do curso de informática para uma visita ao 

departamento de informática deles e estão definindo uma data. O transporte será 

fornecido pela Petrobrás. 

Sobre o projeto Reciprocidarte, Dra. Renata pediu ao Dr. Vitor para entrar em 

contato com o secretário de Educação de São Gonçalo e verificar porquê o 

projeto parou em maio/24. Ana explicou que o contato que tínhamos entrou de 

licença-médica e depois disso, não teve mais o projeto. O projeto estava previsto 

para retornar em setembro, mas foi adiado novamente. Na capital, Ana explicou 

que o projeto Reciprocidarte esbarrou em procedimentos burocráticos (na 

questão de fazer um convênio, envio de documentos, ...), mas a COAPS 

continuou mandando e-mails para a COAEP, que respondeu sugerindo o contato 

com a COOGED para verificar a viabilidade da realização do projeto. Foi enviado 

e-mail e uma reunião foi agendada com a COOGED para o dia 09/10. Dra. 

Renata explicou para a Dra. Claudia que a Dra. Vania iniciou esse projeto em 

Teresópolis, e depois foi feito também São Gonçalo e que a ideia é fechar com 

a Secretaria de educação para levar o projeto para todos os municípios do 

Estado. Dr. Vitor entrou em contato com o Secretario de São Gonçalo e ele ficou 

de verificar sobre o andamento do projeto e se prontificou a dar continuidade. Dr. 

Vitor passou o contato dele a equipe da COAPS.  

Passando para o próximo item da pauta, foi definido pela Dra. Renata Cotta que 

o evento de Entrega do Selo de Responsabilidade Social, será realizado no dia 

28/11, às 11h, no salão dos magistrados. Dra. Renata Cotta destacou duas 

empresas que também receberão o selo (CCR Barcas e Solidez) pois 

contrataram através do CIPOP Rua. 

Sobre o acompanhamento dos jovens aprendizes, Ana detalhou os números de 

jovens contratados e as turmas que foram abertas nos meses de junho. Julho, 

agosto e setembro, além das novas contratações para outubro e novembro. Ana 

explicou que as reuniões mensais de acompanhamento ficaram um tempo 

suspensas e foram retomadas em setembro. 

Para o último item da pauta, Tereza apresentou os números de atendimento do 

CIPOP-RUA e dos serviços utilizados. Tereza destacou a importância das 

pessoas atendidas em tirar o CPF e identidade. 

A reunião encerrou às 15:45h. 

 


